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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Болезнь Вильсона (БВ), (синонимы: болезнь Вильсона — Коновалова,

гепатолентикулярная дегенерация, гепатоцеребральная дистрофия) — тяжёлое

наследственное заболевание, возникающее вследствие нарушения выведения

меди из организма, которое приводит к её избыточному накоплению в печени,

головном мозге, роговице глаза, почках и других органах [13].

Заболевание наследуется по аутосомно-рецессивному типу и возникает из-

за мутации гена ATP7B, кодирующего медь-транспортирующую АТР-азу 7B.

Распространённость БВ составляет в среднем 1 на 25 тысяч населения [24]. БВ

относится к перечню орфанных заболеваний [22] и характеризуется сложностью

диагностики из-за длительного бессимптомного течения и разнообразия

клинических проявлений [27], варьирующих от бессимптомного течения до

тяжёлого поражения печени и нервной системы. Своевременная диагностика и

лечение могут значительно улучшить прогноз заболевания, в то время как

задержка постановки диагноза и назначения лечения могут привести к быстрой

инвалидизации и смерти [80].

Основными принципами лечения БВ в настоящее время являются

применение медьэлиминирующих препаратов, ограничение потребления

продуктов с высоким содержанием меди (таких как субпродукты, какао-продукты,

грибы, орехи, моллюски, бобовые, гречневая и овсяная крупы), а также

проведение трансплантации печени при необходимости [12, 13, 24].

Снижение белково-синтетической функции печени, тяжёлое поражение

нервной системы, а также необходимость соблюдения диеты с ограничением

меди в рационе способствуют возникновению недостаточности питания у

пациентов с БВ. Мальнутриция при заболеваниях печени ухудшает прогноз

основного заболевания и ассоциирована с более высоким риском смертности
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[112], что обусловливает необходимость коррекции состояния питания у таких

пациентов. Сложной задачей является обеспечить адекватный потребностям

пациента рацион, не допустив при этом избыточного потребления пищевой меди.

Проведение нутриционной поддержки затрудняется тем, что как стандартные, так

и специализированные смеси для энтерального питания, используемые для

коррекции недостаточности питания при заболеваниях печени, содержат в своём

составе медь, что нежелательно для пациентов с БВ. Включение в рацион

специализированных продуктов лечебного питания, не содержащих в своём

составе медь, является перспективным для коррекции нарушений состояния

питания у пациентов с БВ.

Степень разработанности темы исследования

В последние годы влияние состояния питания на течение хронических

заболеваний печени активно изучается, но состоянию питания именно при БВ

посвящены единичные работы [9, 62, 86, 92]. Немногочисленные исследования

зарубежных авторов [9, 62] демонстрируют высокую

распространённость недостаточности питания при БВ. Согласно существующим

клиническим рекомендациям [12, 13, 24], при БВ рекомендована диета с

ограничением меди в рационе, однако, не изучено её влияние на состояние

питания пациента. Мало разработаны методы нутриционной поддержки при БВ.

Известна роль окислительного стресса в патогенезе хронических

заболеваний печени [23, 33, 89, 98], но лишь немногочисленные работы [78, 93]

посвящены изучению влияния окислительного стресса на прогрессирование

поражения печени при БВ. Не оценивалось взаимное влияние состояния питания

и окислительного стресса при БВ.
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Цель исследования

Изучение особенностей нарушений состояния питания у пациентов с

различными формами поражения печени при болезни Вильсона (БВ) и разработка

принципов индивидуализации диетотерапии у данной категории пациентов.

Задачи исследования

1. Исследовать особенности состояния питания у пациентов с

различными формами поражения печени (нецирротические стадии (НЦС), цирроз

печени (ЦП)) при БВ.

2. Оценить рацион питания пациентов с БВ в реальной клинической

практике и выявить дефекты рациона, подлежащие коррекции.

3. Провести анализ состояния антиоксидантных систем у больных с

различными формами поражения печени (НЦС, ЦП) и изучить влияние состояния

питания на уровень окислительного стресса при БВ.

4. Изучить эффективность диетического рациона с включением смеси

белковой композитной сухой при БВ.

Научная новизна

Впервые проведено комплексное исследование состояния питания

пациентов с БВ и различными формами поражения печени при БВ, включавшее

оценку фактического рациона и состояния питания.

Впервые были получены данные о состоянии питания пациентов с БВ,

проживающих в Российской Федерации. Впервые получены данные о

фактическом питании в условиях необходимости ограничения меди в рационе у
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пациентов с БВ. Впервые получены данные о частоте недостаточности питания у

пациентов с БВ, проживающих в РФ. Уточнены особенности нутриционных

нарушений при БВ. Получены новые данные о взаимосвязи нарушений питания с

течением БВ и параметрами окислительного стресса.

Впервые проведено исследование показателей окислительного стресса и

антиоксидантных систем у пациентов с различными формами поражения печени

при БВ. Получены новые данные о состоянии антиоксидантных систем при БВ:

выявлен достоверно более высокий уровень окислительного стресса у пациентов с

ЦП, а также установлена взаимосвязь недостаточности питания с повышением

окислительного стресса.

Предложен и апробирован новый метод коррекции состояния питания у

пациентов с БВ. Проведена оценка эффективности стандартных рационов и

специализированных рационов с включением смеси белковой композитной сухой

у пациентов с различными формами поражения печени при БВ.

Теоретическая и практическая значимость

Разработанные нами положения способствуют улучшению лечения

пациентов с БВ.

В ходе исследования были расширены представления о состоянии питания

пациентов с БВ. Полученные результаты оценки состояния питания пациентов с

БВ, данные об изменениях состава тела в зависимости от стадии поражения

углубляют знания о механизмах развития недостаточности питания при данном

заболевании.

Полученные нами данные расширяют представления о влиянии

недостаточности питания на уровень окислительного стресса и его усугублении

по мере прогрессирования поражения печени при БВ. Результаты,

свидетельствующие о взаимосвязи нарушений питания с течением БВ и

параметрами окислительного стресса, обогащают знания о патогенезе
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заболевания и вторичных нарушений при нём.

Было установлено негативное влияние диеты с ограничением меди в

рационе, способствующее развитию недостаточности питания при БВ. Детально

охарактеризованы дефекты фактического питания при БВ и выявлены

особенности состояния питания, в том числе на разных стадиях заболевания, что

является основой для создания методов коррекции питания пациентов с БВ.

Предложен индивидуализированный подход к диетотерапии пациентов с

различными формами поражения печени при БВ, основанный на модификации

белкового компонента рациона за счёт включения в рацион смеси белковой

композитной сухой. Разработаны принципы индивидуализации диетотерапии,

обеспечивающие повышение эффективности комплексного лечения пациентов с

поражением печени при БВ.

Методология и методы исследования

В основе методологии исследования лежит системный подход с

использованием общепринятых методов научного познания: общенаучных

(описание, наблюдение, измерение, эксперимент), общелогических (анализ и

синтез, индукция и дедукция) и специальных методов (опрос, ретроспективный

анализ данных, лабораторные, инструментальные и статистические методы).

Степень достоверности, реализация и апробация результатов

исследования

Результаты исследования, полученные благодаря современным

достижениям медицины, не противоречат утверждениям этой области и

подтверждаются данными других научных исследований. В работе рассмотрены

результаты обследования 73 пациентов, на основе которых сформулированы
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положения, выводы и рекомендации. Использованы современные методы сбора и

обработки полученной информации.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, из них 3 статьи, из

которых 2 статьи опубликованы в журналах, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации для соискателей учёной степени кандидата медицинских

наук, 1 статья опубликована в журнале, индексируемом в наукометрических базах

данных PubMed и Scopus, 7 тезисов.

Основные положения диссертации доложены: на Всероссийском

терапевтическом конгрессе с международным участием «Боткинские чтения»

(Санкт-Петербург), 23–24 апреля 2019 года; на 21-м Славяно-Балтийском научном

форуме «Санкт-Петербург — Гастро 2019», 15–17 мая 2019 года; на 25-й

объединённой Российской гастроэнтерологической неделе (Москва), 7–9 октября

2019 года; на XIV Всероссийском форуме «Здоровое питание с рождения:

медицина, образование, пищевые технологии» (Санкт-Петербург), 1–2 ноября

2019 года, на XVI Всероссийском форуме «Здоровое питание и нутриционная

поддержка: медицина, образование, инновационные технологии» (Санкт-

Петербург), 12–13 ноября 2021 года; на 29-й объединённой Российской

гастроэнтерологической неделе (Москва), 26–28 сентября 2023 года.

Объём и структура диссертации

Работа состоит из четырёх глав, введения, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, включающего 27

отечественных и 111 зарубежных источников, изложена на 141 страницах

машинописного текста, иллюстрирована 18 таблицами, 35 рисунками.
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Личный вклад автора в проведение исследования

Автор диссертационной работы лично принимала участие во всех этапах

планирования, организации и проведения исследовательской работы. Автор

самостоятельно разработала дизайн исследования, выполнила поиск и анализ

научной отечественной и зарубежной литературы по теме исследования.

Автором лично проведён осмотр всех пациентов с БВ, выполнена оценка

состояния питания (в том числе исследование состава тела методом

биоимпедансометрии), осуществлена оценка рациона питания, назначено и

проконтролировано соблюдение пациентами лечебной диеты.

Автором самостоятельно проведены статистическая обработка полученного

материала, анализ данных, сформулированы результаты и выводы, написан и

оформлен текст диссертационной работы. Совместно с научными

руководителями подготовлены и написаны публикации, отражающие результаты

работы, самостоятельно подготовлен материал для выступления на научных

конгрессах.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Недостаточность питания характерна для БВ и более выражена при

наличии у пациента ЦП. Недостаточность питания при БВ характеризуется

преимущественным снижением мышечной массы, и менее выраженным —

жировой массы.

2. Фактический рацион пациентов с БВ, формируемый в условиях

необходимости ограничения меди в рационе, имеет недостаточную

энергетическую ценность, характерно недостаточное потребление общего жира,

общих углеводов и пищевых волокон, избыточное — моно- и дисахаридов.
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3. Наличие недостаточности питания при БВ ассоциировано с повышением

окислительного стресса. Уровень окислительного стресса более выражен при

наличии ЦП у пациента с БВ.

4. Применение диеты с модификацией белкового компонента способствует

улучшению показателей состояния питания пациентов с БВ.

Основные научные результаты

1. Выявлена более высокая распространённость недостаточности

питания у пациентов с ЦП при БВ. Пациенты с ЦП имели достоверно более

низкие показатели ИМТ, общего белка и альбумина, абсолютного числа

лимфоцитов и окружности мышц плеча по сравнению с контрольной группой

(p<0,05) [4], стр. 55–64.

2. Выявлены следующие отклонения в потреблении пищевых веществ у

пациентов с БВ: недостаточное потребление общего жира, недостаточное

употребление общих углеводов и пищевых волокон, при сниженной общей

калорийности рациона питания по сравнению с контрольной группой (p<0,05) и

рекомендуемыми нормами потребления. При этом пациенты с БВ, на фоне

сниженного потребления общих углеводов, употребляли избыточное количество

моно- и дисахаридов по сравнению с контрольной группой (p<0,05) и

рекомендуемыми нормами потребления. Установлены достоверные различия по

потреблению общего жира при различных стадиях поражения печени: пациенты с

ЦП потребляли его достоверно меньше, чем пациенты с НЦС (p<0,05) [6], стр. 64–

68.

3. Выявлена прямая корреляционная взаимосвязь между уровнем МДА и

наличием недостаточности питания (R=0,370, p<0,05). Уровень окислительного

стресса более выражен при наличии ЦП: уровень МДА был достоверно выше у

пациентов с ЦП (p<0,05) [4], стр. 74–76, 85–86.
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4. Выявлены статистически значимые (p<0,05) изменения показателей

состояния питания и печёночной функции у пациентов 1-й группы, получавших

диету с модификацией белкового компонента: увеличение индекса тощей массы

(на 3,0%) и окружности мышц плеча (на 2,3%), повышение концентрации общего

белка и альбумина, снижение уровня общего билирубина, а также увеличение

абсолютного числа лимфоцитов [6], стр. 91–94.

5. Обозначена важность качественного состава рациона питания для

пациентов с БВ, а не только ограничение поступления меди с пищей [3], стр. 30–

32.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпидемиология

В последние годы данные об эпидемиологии БВ значительно изменились.

Распространённость БВ, по данным современных исследований, составляет около

1:7 000 – 10 000 [13, 35, 42]. По данным более ранних эпидемиологических

исследований, проведённых во второй половине XX века, распространённость БВ

составляла 1:30 000 [32, 96, 109]. В РФ, согласно федеральному регистру

орфанных заболеваний, распространённость БВ составляет 0,39–0,41 на 100 тысяч

человек [13].

Распространённость БВ выше в азиатских странах (Китай — 58,7 на 1 млн

человек, Южная Корея — 38,7 на 1 млн человек), нежели в западных странах [43,

136], и может быть значительно выше в изолированных популяциях [30, 117].

Например, в небольшой деревне на острове Крит частота заболеваемости

достигает 6 на 90 человек [47].

Большое популяционное исследование, проведённое в Великобритании с

1995 по 2009 год, показало высокую частоту носительства двух мутантных

патогенных аллелей гена ATP7B — 1 на 7 тысяч человек [42].

В Южной Корее с 2010 по 2016 год было так же проведено большое

популяционное исследование [44]: распространённость БВ составила 38,7 случаев

на 1 млн человек (частота выявления новых случаев заболевания — 3,8 на 1 млн

человек).

Смертность у пациентов с БВ в целом выше (5–21%), чем у здоровых лиц

[35, 45, 121]. Однако, более низкий уровень смертности у пациентов с БВ

наблюдается в Южной Корее — всего 0,7% [44].

Недооценка распространённости БВ, вероятно, связана с трудностью

диагностики заболевания из-за длительного бессимптомного течения и

разнообразия клинической симптоматики [27].
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1.2. Исторические аспекты изучения болезни Вильсона

История заболевания начинается в 1912 году, когда американский невролог

S. Wilson опубликовал свою статью «Прогрессирующая лентикулярная

дегенерация: семейное заболевание нервной системы с циррозом печени», где

описал признаки заболевания у четверых пациентов [135].

Однако, один из патогномоничных признаков заболевания — кольца

Кайзера — Флейшера (отложение медьсодержащего пигмента на роговице глаза)

— был описан ещё в 1902 и в 1903 году [58, 81]. В 1912 году B. Fleischer описал

взаимосвязь характерных признаков БВ: пигментации роговицы, цирроза печени

и неврологических нарушений [59].

В 1922 году E. Siermerling и H. Oloff описали связь пигментации роговицы с

патологическим накоплением меди в ткани печени [118].

В 1945 году A. J. Glazebrook [63] предположил, что заболевание может быть

связано с неспособностью печени выводить избыток меди из организма.

В 1951 году появился первый препарат для лечения БВ — Британский

антилюизит (BAL, димеркаптопропанол) [48]. Изначально антилюизит был

разработан как антидот при отравлениях солями мышьяка [100]. Однако,

антилюизит имел ряд токсических эффектов, а инъекции его были болезненны.

J. Walshe синтезировал первый эффективный пероральный хелирующий

препарат — D-пеницилламин, способный усиливать выведение меди с мочой и

уменьшать симптоматику у пациентов с БВ. J. Walshe так же принимал участие в

разработке альтернативных хелирующих препаратов — триэтилентетрамина

(триентина) и тетратиомолибдата [128, 129].

В 1961 году G. Schouwink предложил использовать препараты цинка для

предотвращения всасывания и накопления меди при БВ [116]. Препараты цинка

эффективно блокируют всасывание меди из кишечника, но не влияют на её

выведение, поэтому их чаще используют для поддержания ремиссии, а не в

качестве стартовой терапии.
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В 1953 году A. G. Bearn установил, что БВ наследуется по аутосомно-

рецессивному типу [36].

В 1985 году группой учёных под руководством M. Frydman был обнаружен

мутантный ген, который определяет развитие БВ - ATP7B [61]. На сегодняшний

день идентифицировано более 800 мутаций в гене ATP7B [1].

Весомый вклад в изучение заболевания в нашей стране внёс академик АМН

СССР Н. В. Коновалов [14], который в 1960 году создал подробную

классификацию БВ.

1.3. Классификация

В соответствии с Международной классификацией болезней (МКБ) X

пересмотра до недавнего времени использовался код Е83.0 — «Нарушения

обмена меди» [13]. В соответствии с новой МКБ XI будет использоваться код

5С64.00 — «Болезнь Вильсона».

Классификация J. Walshe (1983) [56]:

1. Бессимптомная форма.

2. Печёночная форма (гепатопатия, острый и хронический гепатит, цирроз

печени, фульминантная печёночная недостаточность).

3. Неврологическая форма.

4. Смешанная форма.

Классификация Н. В. Коновалова (1960) [14]:

1. Брюшная (абдоминальная) форма.

2. Ригидно-аритмогиперкинетическая форма.

3. Дрожательно-ригидная форма.

4. Дрожательная форма.

5. Экстрапирамидно-корковая форма.
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1.4. Этиология и патогенез

БВ возникает в результате гомозиготной либо компаунд-гетерозиготной

мутации в гене АТР7В, который находится на 13-й хромосоме в участке 13q14.3–

q21.1. Ген кодирует медь-транспортирующую АТР-азу 7В, что приводит к

нарушению процесса выведения меди из организма [46]. В РФ наибольшую

распространённость имеет мутация 3207C>A (H1069Q) в экзоне 14 [12].

Медь играет значимую роль в организме человека, являясь важным

микроэлементом и кофактором для различных ферментов, таких как

супероксиддисмутаза, цитохром С оксидаза, моноаминооксидаза, тирозиназа и

другие [2]. Медь-транспортирующие АТФ-азы 7А и 7В, а также белки-

транспортёры меди CTR1 и CTR2 являются ключевыми молекулами,

обеспечивающими транспорт меди в организме человека [68].

Человек ежедневно получает с пищей примерно от 1,5 до 2 мг меди.

Абсорбция меди осуществляется в тонком кишечнике с помощью белка-

транспортёра меди 1 (CTR1). Затем с помощью АТФ-азы 7А медь всасывается из

кишечника в кровоток, попадает в печень, а затем в головной мозг [46].

Выведение меди из организма происходит с желчью с помощью АТФ-азы 7B,

которая также ответственна за связывание меди с церулоплазмином [124].

Церулоплазмин — медьсодержащий белок, является ферроксидазой, способной

окислять ионы железа и связывать их с ферритином [124]. Нарушение процесса

включения меди в церулоплазмин приводит к накоплению меди в печени и

головном мозге, а также в почках, селезёнке, роговице и хрусталике глаза [46].

Медь, аналогично железу, действует как прооксидант и участвует в

образовании активных форм кислорода, ответственных за перекисное окисление

липидов в мембранах. Избыток свободной меди активирует окисление липидов в


[…]


Второй завтрак

Яблоко печёное 100 0,4 0,4 9,8 47,0

Обед

Суп из сборных овощей

вегетарианский
300 1,5 2,4 7,7 59,1

Рис отварной 150 3,5 4,0 35,2 191,6

Котлеты куриные

паровые
120 22,1 0,8 8,9 118,6

Салат из белокочанной

капусты с

растительным маслом

140 3,7 10,2 9,7 147,6

Чай без сахара 200 0,0 0,0 0,0 0,0
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Продолжение таблицы Б1

Блюдо
Выход, г Белки, г Жиры,

г

Углеводы,

г

Энергия,

ккал

Полдник

Банан 150 2,3 0,8 31,5 144,0

Ужин

Запеканка

картофельная с

овощами

240 7,2 14,2 42,0 326,4

Чай без сахара 200 0,0 0,0 0,0 0,0

На ночь

Кефир 2,5% жирности 200 5,8 5,0 8,0 106,0

На весь день

Хлеб пшеничный

формовой из муки

высшего сорта

120 9,1 1,0 59,0 282,0

Масло растительное 15 0,0 15,0 0,0 134,7

Итого – 84,1 72,9 283,0 2 133,4

Таблица Б2 – Пищевая и энергетическая ценность примерного дня

специализированной диеты без модификации белкового компонента для

пациентов с БВ

Блюдо
Выход, г Белки,

г

Жиры, г Углеводы,

г

Энергия,

ккал

Первый завтрак

Сыр Российский 30 7,0 8,9 0,0 109,2

131

Продолжение таблицы Б2

Блюдо
Выход,

г

Белки,

г

Жиры, г Углеводы,

г

Энергия,

ккал

Каша манная молочная

вязкая
250 8,8 12,3 48,5 340,0

Чай с молоком 200 1,4 1,6 16,4 86,0

Второй завтрак

Груша 120 0,5 0,4 12,4 56,4

Обед

Борщ вегетарианский 300 1,7 2,2 6,9 63,5

Пюре картофельное 150 3,2 1,2 22,1 112,5

Котлеты мясные

паровые (телятина)
120 18,9 1,9 8,9 126,7

Салат из моркови с

растительным маслом
140 1,7 10,5 8,9 138,6

Чай без сахара 200 0,0 0,0 0,0 0,0

Полдник

Банан 150 2,3 0,8 31,5 144,0

Ужин

Запеканка рисовая с

творогом
240 12,2 17,0 62,6 453,6

Чай без сахара 200 0,0 0,0 0,0 0,0

На ночь

Кефир 2,5% жирности 200 5,8 5,0 8,0 106,0

На весь день

Хлеб пшеничный

формовой из муки

высшего сорта

120 9,1 1,0 59,0 282,0
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Продолжение таблицы Б2

Блюдо
Выход,

г

Белки,

г

Жиры, г Углеводы,

г

Энергия,

ккал

Масло растительное 15 0,0 15,0 0,0 134,7

Итого – 72,4 77,5 285,2 2 153,2
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Таблица В1 – Корреляционные коэффициенты (R по Спирмену) между

показателями фактического питания и показателями нутритивного статуса

R p

Индекс массы тела/калорийность рациона 0,549 <0,001

Индекс массы тела/потребление белка 0,302 0,088

Индекс массы тела/потребление жира 0,464 0,007

Индекс массы тела/потребление углеводов 0,371 0,033

Индекс массы тела/потребление пищевых волокон 0,180 0,315

Индекс массы тела/потребление моно– и дисахаридов 0,226 0,206

Окружность талии/калорийность рациона 0,539 0,001

Окружность талии/потребление белка 0,321 0,088

Окружность талии/потребление жира 0,367 0,036

Окружность талии/потребление углеводов 0,385 0,027

Окружность талии/потребление пищевых волокон 0,119 0,509

Окружность талии/потребление моно– и дисахаридов 0,061 0,736

Жировая масса, %/калорийность рациона 0,219 0,220

Жировая масса, %/потребление белка 0,021 0,906

Жировая масса, %/потребление жира 0,398 0,022

Жировая масса, %/потребление углеводов 0,015 0,932
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Продолжение таблицы В1

R p

Жировая масса, %/потребление пищевых волокон 0,033 0,856

Жировая масса, %/потребление моно– и дисахаридов 0,272 0,125

Индекс тощей массы/калорийность рациона 0,450 0,009

Индекс тощей массы/потребление белка 0,300 0,090

Индекс тощей массы/потребление жира 0,301 0,089

Индекс тощей массы/потребление углеводов 0,353 0,044

Индекс тощей массы/потребление пищевых волокон 0,128 0,478

Индекс тощей массы/потребление моно– и дисахаридов 0,072 0,691

Окружность плеча/калорийность рациона 0,543 0,001

Окружность плеча/потребление белка 0,435 0,011

Окружность плеча/потребление жира 0,360 0,039

Окружность плеча/потребление углеводов 0,371 0,033

Окружность плеча/потребление пищевых волокон 0,184 0,307

Окружность плеча/потребление моно– и дисахаридов 0,059 0,743

Окружность мышц плеча/калорийность рациона 0,299 0,091

Окружность мышц плеча/потребление белка 0,337 0,055

Окружность мышц плеча/потребление жира 0,128 0,478

Окружность мышц плеча/потребление углеводов 0,248 0,165

Окружность мышц плеча/потребление пищевых волокон –0,003 0,989
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Продолжение таблицы В1

R p

Окружность мышц плеча/потребление моно– и

дисахаридов

0,181 0,313

Толщина КЖСТ/калорийность рациона 0,431 0,012

Толщина КЖСТ/потребление белка 0,127 0,481

Толщина КЖСТ/потребление жира 0,437 0,011

Толщина КЖСТ/потребление углеводов 0,263 0,139

Толщина КЖСТ/потребление пищевых волокон 0,198 0,269

Толщина КЖСТ/потребление моно– и дисахаридов 0,358 0,041

Общий белок/калорийность рациона 0,015 0,933

Общий белок/потребление белка 0,135 0,455

Общий белок/потребление жира 0,135 0,452

Общий белок/потребление углеводов 0,011 0,951

Общий белок/потребление пищевых волокон –0,027 0,880

Общий белок/потребление моно– и дисахаридов –0,059 0,743

Альбумин/калорийность рациона –0,126 0,484

Альбумин/потребление белка 0,097 0,591

Альбумин/потребление жира –0,059 0,744

Альбумин/потребление углеводов –0,032 0,860

Альбумин/потребление пищевых волокон –0,017 0,925
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Продолжение таблицы В1

R p

Альбумин/потребление моно– и дисахаридов –0,285 0,108

Абсолютное число лимфоцитов/калорийность рациона 0,346 0,049

Абсолютное число лимфоцитов/потребление белка 0,132 0,465

Абсолютное число лимфоцитов/потребление жира 0,193 0,282

Абсолютное число лимфоцитов/потребление углеводов 0,322 0,067

Абсолютное число лимфоцитов/потребление пищевых

волокон

0,123 0,495

Абсолютное число лимфоцитов/потребление моно– и

дисахаридов

0,318 0,071

Таблица В2 – Корреляционные коэффициенты (R по Спирмену) между

показателями фактического питания и показателями обмена меди

R p

Медь сыворотки крови общая/калорийность рациона 0,060 0,741

Медь сыворотки крови общая/потребление белка 0,283 0,111

Медь сыворотки крови общая/потребление жира 0,185 0,304

Медь сыворотки крови общая/потребление углеводов –0,048 0,789

Медь сыворотки крови общая/потребление пищевых

волокон

0,060 0,740

Медь сыворотки крови общая/потребление моно– и

дисахаридов

0,157 0,384
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Продолжение таблицы В2

R p

Церулоплазмин/калорийность рациона –0,136 0,449

Церулоплазмин/потребление белка 0,133 0,461

Церулоплазмин/потребление жира –0,063 0,729

Церулоплазмин/потребление углеводов –0,174 0,333

Церулоплазмин/потребление пищевых волокон 0,122 0,499

Церулоплазмин/потребление моно– и дисахаридов 0,076 0,674

Медь сыворотки крови свободная/калорийность рациона 0,219 0,220

Медь сыворотки крови свободная/потребление белка 0,348 0,047

Медь сыворотки крови свободная/потребление жира 0,190 0,288

Медь сыворотки крови свободная/потребление углеводов –0,070 0,697

Медь сыворотки крови свободная/потребление пищевых

волокон

–0,000 0,998

Медь сыворотки крови свободная/потребление моно– и

дисахаридов

–0,036 0,842

Таблица В3 – Корреляционные коэффициенты (R по Спирмену) между уровнем

маркеров окислительного стресса и уровнем антиоксидантов

R p

Малоновый диальдегид/свободный глутатион –0,936 <0,001

Малоновый диальдегид/витамин Е –0,895 <0,001
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Продолжение таблицы В3

R p

Малоновый диальдегид/витамин С –0,038 0,833

Малоновый диальдегид/СЖК –0,029 0,875

СЖК/свободный глутатион 0,157 0,383

СЖК/витамин Е 0,148 0,410

СЖК/витамин С 0,259 0,146

Глутатион/витамин Е 0,940 <0,001

Глутатион/витамин С –0,011 0,952

Таблица В4 – Корреляционные коэффициенты (R по Спирмену) между

показателями фактического питания и уровнем маркеров оксидативного стресса

R p

Малоновый диальдегид/калорийность рациона –0,307 0,082

Малоновый диальдегид/потребление белка –0,203 0,257

Малоновый диальдегид/потребление жира –0,345 0,049

Малоновый диальдегид/потребление углеводов –0,197 0,272

Малоновый диальдегид/потребление пищевых волокон –0,113 0,532

Малоновый диальдегид/потребление моно– и дисахаридов –0,317 0,072

Свободный глутатион/калорийность рациона 0,449 0,009

Свободный глутатион/потребление белка 0,232 0,194
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Продолжение таблицы В4

R p

Свободный глутатион/потребление жира 0,440 0,010

Свободный глутатион/потребление углеводов 0,305 0,084

Свободный глутатион/потребление пищевых волокон 0,116 0,521

Свободный глутатион/потребление моно– и дисахаридов 0,405 0,019

Витамин Е/калорийность рациона 0,392 0,024

Витамин Е/потребление белка 0,182 0,312

Витамин Е/потребление жира 0,330 0,061

Витамин Е/потребление углеводов 0,297 0,093

Витамин Е/потребление пищевых волокон 0,110 0,514

Витамин Е/потребление моно– и дисахаридов 0,378 0,030

Витамин С/калорийность рациона 0,004 0,984

Витамин С/потребление белка –0,078 0,667

Витамин С/потребление жира 0,075 0,667

Витамин С/потребление углеводов 0,100 0,578

Витамин С/потребление пищевых волокон 0,276 0,120

Витамин С/потребление моно– и дисахаридов 0,236 0,187

СЖК/калорийность рациона 0,203 0,257

СЖК/потребление белка –0,038 0,832

СЖК/потребление жира 0,163 0,364
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Продолжение таблицы В4

R p

СЖК/потребление углеводов 0,190 0,291

СЖК/потребление пищевых волокон 0,075 0,680

СЖК/потребление моно– и дисахаридов 0,166 0,355

Таблица В5 – Корреляционные коэффициенты (R по Спирмену) между уровнем

маркеров оксидативного стресса и наличием недостаточности питания

R p

Малоновый диальдегид/наличие недостаточности питания 0,370 0,034

Свободный глутатион/наличие недостаточности питания –0,366 0,036

Витамин Е/наличие недостаточности питания –0,308 0,081

Витамин С/наличие недостаточности питания 0,082 0,649

СЖК/наличие недостаточности питания –0,008 0,966

Таблица В6 – Корреляционные коэффициенты (R по Спирмену) между уровнем

маркеров оксидативного стресса и показателями обмена меди

R p

Малоновый диальдегид/медь сыворотки крови общая –0,511 0,002

Малоновый диальдегид/медь сыворотки крови свободная –0,500 0,003

Малоновый диальдегид/церулоплазмин –0,230 0,197

Свободный глутатион/медь сыворотки крови общая 0,457 0,007
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Продолжение таблицы В6

R p

Свободный глутатион/медь сыворотки крови свободная 0,467 0,006

Свободный глутатион/церулоплазмин 0,174 0,131

Витамин Е/медь сыворотки крови общая 0,471 0,006

Витамин Е/медь сыворотки крови свободная 0,497 0,003

Витамин Е/церулоплазмин 0,202 0,260

Витамин С/медь сыворотки крови общая 0,036 0,843

Витамин С/медь сыворотки крови свободная 0,062 0,732

Витамин С/церулоплазмин 0,026 0,887

СЖК/медь сыворотки крови общая 0,305 0,084

СЖК/медь сыворотки крови свободная 0,409 0,018

СЖК/церулоплазмин 0,043 0,811