ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию

Белодедовой Александры Сергеевны

«Нутриционные особенности у пациентов с различными формами поражения
печени при болезни Вильсона»,

представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук

по специальности 3.1.18. Внутренние болезни

Белодедова Александра Сергеевна, 1991 г.р., в 2014 году с отличием закончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» по специальности «Лечебное дело». С 2014–2016 гг. проходила обучение в клинической ординатуре по специальности «Терапия» при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Федерального исследовательского центра питания, биотехнологии и безопасности пищи в г. Москва. В 2016 году прошла профессиональную переподготовку по специальности «Диетология» на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» в г. Москва. В 2017 году прошла профессиональную переподготовку по специальности «Гастроэнтерология» на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет». С 2017–2023 гг. осваивала программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 31.06.01 Клиническая медицина по специальности 14.01.04 Внутренние болезни на базе Научно-клинического и образовательного центра гастроэнтерологии и гепатологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет». С 2017–2022 гг. совмещала учёбу в аспирантуре с амбулаторным приёмом в качестве врача-диетолога в ООО «АПЕКС МЕД» и ООО «Фармсалюс», с 2019–2022 гг. совмещала учёбу в аспирантуре с амбулаторным приёмом в качестве врача-

гастроэнтеролога в ООО «Клиника Валмед». С 2022 года по настоящее время работает врачом-гастроэнтерологом в ООО «Медилюкс-ТМ».

Представленная к защите диссертационная работа Белодедовой Александры Сергеевны «Нутриционные особенности у пациентов с различными формами поражения печени при болезни Вильсона» является полноценным и самостоятельным исследованием, посвящённым актуальному вопросу здравоохранения — коррекции состояния питания пациентов с болезнью Вильсона. В исследование было включено достаточное число пациентов с болезнью Вильсона, относящейся к перечню орфанных заболеваний. Цели и задачи сформулированы чётко и корректно. Литературный обзор соответствует рекомендованному объёму, достаточно информативен и отражает глубину погружения автора в исследуемый материал и умение анализировать источники информации. Автором лично проведён осмотр всех пациентов, выполнена оценка состояния питания (в том числе исследование состава тела методом биоимпедансометрии), осуществлена оценка рациона питания, назначено и проконтролировано соблюдение пациентами лечебной диеты. Автором самостоятельно проведены статистическая обработка полученного материала, анализ данных, сформулированы результаты и выводы, написан и оформлен текст диссертационной работы. Полученные данные вносят важный вклад в понимание проблемы.

Результаты исследования представлены устными докладами на Всероссийском терапевтическом конгрессе с международным участием «Боткинские чтения» (Санкт-Петербург), 23–24 апреля 2019 года; на 21-м Славяно-Балтийском научном форуме «Санкт-Петербург — Гастро 2019», 15–17 мая 2019 года; на 25-й объединённой Российской гастроэнтерологической неделе (Москва), 7–9 октября 2019 года; на XIV Всероссийском форуме «Здоровое питание с рождения: медицина, образование, пищевые технологии» (Санкт-Петербург), 1–2 ноября 2019 года, на XVI Всероссийском форуме «Здоровое питание и нутриционная поддержка: медицина, образование, инновационные технологии» (Санкт-Петербург), 12–13 ноября 2021 года; на 29-й объединённой Российской гастроэнтерологической неделе (Москва), 26–28 сентября 2023 года. По теме

диссертации опубликованы: 10 печатных работ, из них 3 статьи в журналах, индексируемых в наукометрической базе данных Scopus.

За время работы над диссертацией проявила себя как высококвалифицированный специалист. Благодаря широкому научному кругозору и глубокому знанию предмета ей удалось решить поставленную задачу. Её можно охарактеризовать как состоявшегося научного работника, достойного степени кандидата медицинских наук.

Диссертационная работа А.С. Белодедовой полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание кандидата медицинских наук и может быть рекомендована к публичной защите.

Руководитель научно-клинического и образовательного центра гастроэнтерологии и гепатологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»,
главный гастроэнтеролог Минздрава РФ по Северо-Западному Федеральному округу,
д.м.н., профессор

Барановский Андрей Юрьевич

Подпись руки *Барановского*
Андрея Юрьевича
ДОСТОВЕРЯЮ
Специальный специалист по кадрам
Ольга В.В. Дверкина
25 02 2025 г.